
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Oggetto: Bando Internazionalizzazione Fiere e Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese 
anno 2023 - Integrazione elenchi delle Imprese ammesse con D.D. n. 479/2023 e 
481/2023. Concessione.

IL DIRIGENTE

vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 219/2016, emanato 
in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, relativo ai compiti e alle 
funzioni della CCIAA;

vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii.;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014, da ultimo aggiornato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n.11/2022;

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
di Giunta n. 178/2011, che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato 
dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, con
la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

vista la Determinazione dirigenziale n.1 del 02/01/2024, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

vista la Delibera di Giunta camerale n. 22 del 07.03.2024, con la quale è stato espresso assenso 
formale alla mobilità per interscambio con assunzione nei ruoli camerali del dr. Salvatore Visone con 
decorrenza dal 01.05.2024 ed il relativo contratto individuale di lavoro, stipulato in data 24.04.2024, 
prot. N. 38059, con il quale lo stesso ha assunto la direzione dell’Area AA. GG. e Programmazione 
e - ad interim - dell’Area Promozione; 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Con deliberazione   del Consiglio camerale n. 10 del 13/07/2023, è stata approvata 
l'utilizzazione   delle risorse   avanzate   negli   anni pregressi derivanti dall'applicazione dell'aumento 
del 20% del diritto annuale e la loro ripartizione, assegnando una quota, definita in percentuale, ad 
ogni iniziativa progettuale;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000272 del 27/06/2024



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

2

Con deliberazione n. 82 del 10/08/2023 la Giunta camerale ha stabilito di destinare le risorse 
del 20% del diritto annuale, assegnate per l'annualità 2023 al progetto "Preparazione delle PMI ad 
affrontare i mercati internazionali: i punti SEI.", alle voci di spesa nel modo che segue:

Costi interni (personale)                                € 173.009,31

Costi esterni (sono ricompresi tra questi, i costi per la 
gestione delle attività svolte da S.I. Impresa)

                               € 346.018,62

Voucher e contributi                             € 1.211.065,20

Totale costi di progetto                          € 1.730.093,13

Con deliberazione n. 85 dell’11/09/2023 la Giunta camerale ha stabilito tra l’altro, di:

a) confermare lo stanziamento di € 1.211.065,20, inerente all’incremento del diritto annuale 20% -
2023, per la realizzazione dei relativi progetti per la preparazione delle MPMI ad affrontare i mercati 
internazionali;

b) integrare l’atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di G.C. n. 82 del 10/8/2023, autorizzando il 
Dirigente ad emanare i bandi così denominati:  

1. Bando Internazionalizzazione - Servizi alle Imprese, anno 2023, con stanziamento di € 
700.000,00;

2. Bando Internazionalizzazione - Fiere, anno 2023, con stanziamento di € 511.065,20.

Con determinazione dirigenziale n. 356 del 26/09/2023, sono stati approvati e pubblicati i 
seguenti atti:

1. Bando Internazionalizzazione Fiere 2023 e relativa modulistica allegata;

2. Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese 2023 e la relativa modulistica allegata;

3. Schema di disciplinare di servizio per la gestione dei suddetti Bandi, tra la Camera di 

Commercio di Napoli e la sua Azienda speciale Si Impresa;

col medesimo provvedimento, inoltre, è stata prenotata, sul bilancio esercizio 2023, la spesa pari ad 
€ 1.557.083,82, importo così distinto: € 1.211.065,20 per i voucher a favore dei beneficiari, ed € 
346.018,62 per costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività svolte da S.I. Impresa, conto 
spese 330043 - Interventi economici - Centro di costo O001;

Con determinazione dirigenziale n. 362 del 3/10/2023, sono state approvate le rettifiche ed 
integrazioni ai suddetti bandi e relativi modelli, precedentemente approvati con DD n. 356 del 
26/09/2023;

Con determinazione dirigenziale n. 363 del 3/10/2023, sono state approvate le integrazioni 
ai bandi internazionalizzazione anno 2023, già approvati con la determinazione n. 356 del 
26/09/2023 e, successivamente oggetto di rettifica e integrazione con determinazione n. 362/2023;



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

3

La misura di aiuto relativa al Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese 2023 è stata 
inserita nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 1407/2013, 1408/2013, 717/2014 ed ha generato 
il CAR 27877 – codice identificativo che ne certifica la registrazione;

con Determinazione Dirigenziale – n. 479 del 27/12/2023 il Dirigente dell’Area Promozione 
ha determinato di approvare i seguenti elenchi, costituenti parte integrante e sostanziale del 
provvedimento stesso:
- elenco di n. 35 imprese ammesse e finanziabili in concessione, per € 569.163,00, denominato 
“Elenco delle domande ammesse e finanziabili”, come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda 
speciale S.I. Impresa;
- elenco di n. 118 imprese non ammesse in concessione, denominato “Elenco delle domande non 
ammesse”, come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda speciale S.I. Impresa.

La misura di aiuto relativa al Bando Internazionalizzazione Fiere 2023 è stata inserita nel 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 1407/2013, 1408/2013, 717/2014 ed ha generato il CAR 
27876 – codice identificativo che ne certifica la registrazione.

Con Determinazione Dirigenziale n. 481 del 28/12/2023, è stato determinato di approvare i 
seguenti elenchi:

� I° elenco di n. 21 domande ammesse e finanziabili per la categoria Fiere Internazionali 

Regionali, per complessivi € 62.039,35, denominato “Elenco delle domande ammesse e 

finanziabili”;

� II° elenco di n. 52 domande ammesse e finanziabili per la categoria Fiere Internazionali 

Nazionali, per complessivi € 200.000,00, denominato “Elenco delle domande ammesse e 

finanziabili”;

� III° elenco di n. 25 domande ammesse e finanziabili per la categoria Fiere Internazionali 

Estere, per complessivi € 127.426,53 denominato “Elenco delle domande ammesse e 

finanziabili”;

� IV elenco di n. 9 domande ammesse ma non finanziabili, per Fiere Internazionali Nazionali, 

denominato “Elenco delle domande ammesse e non finanziabili”;

� V elenco di n. 223 domande non ammesse agli ausili previsti dal Bando 

Internazionalizzazione Fiere 2023, denominato “Elenco delle domande non ammesse”.

Allo stato attuale, al termine delle attività poste in essere complessivamente per i due Bandi, 
sono state conseguite le seguenti economie:

- Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese, risparmio di spesa per € 130.837,00;
- Bando Internazionalizzazione Fiere Estere, risparmio di spesa per € 83.638,67;
- Bando Internazionalizzazione Fiere Nazionali: plafond esaurito;
- Bando Internazionalizzazione Fiere Regionali: risparmio di spesa per € 37.960,65
- Costi esterni: risparmio di spesa per € 333.330,62.  

Risultano, tuttavia, pervenute formali istanze di riesame da parte di imprese (escluse con 
determinazione dirigenziale n. 479 e n. 481/2023 per aver omesso una dichiarazione prevista come 
obbligatoria dal bando), che hanno rilevato di essere state indotte in errore poiché avevano utilizzato, 
in buona fede, un modello di domanda incompleto, erroneamente pubblicato dall’Ente 



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

4

(successivamente sostituito sul sito con quello corretto).

Altre istanze di riesame sono pervenute per contestare l’esclusione dovuta ad irregolarità del 
versamento del diritto annuale e/o del Durc.

Le predette istanze appaiono fondate e meritevoli di accoglimento, come già evidenziato dal 
Dirigente responsabile dei Bandi promozionali con nota prot. N. 39500/U del 29.04.2024, che, dopo 
aver operato un’istruttoria di merito circa la legittimità del riesame proposto dalle imprese, in attesa 
di provvedere successivamente  con atto formale da notificare alle medesime, ha ritenuto opportuno 
proporre il finanziamento delle imprese meritevoli di riammissione, utilizzando i cospicui risparmi di 
spesa in conto Voucher dei due bandi e costi esterni, principalmente al fine di evitare possibili 
ricorsi, ma anche per favorire un maggior impiego delle risorse specificamente destinate alle citate 
finalità. Al riguardo, si evidenzia che trattasi di fondi del 20% diritto annuale, somme con destinazione 
vincolata (principio peraltro evidenziato anche dagli Ispettori MEF nella recente relazione 
comunicata all’Ente a fine gennaio 2024), e non già importi derivanti da fondi camerali destinati 
genericamente alla promozione. 

Considerato che:

- con deliberazione n. 85 dell’11/09/2023 la Giunta camerale ha deliberato, tra l’altro, di affidare 
la gestione dei bandi Internazionalizzazione Servizi alle Imprese e Fiere anno 2023 all’Azienda 
Speciale SI Impresa, corrispondendo la somma per la realizzazione delle attività affidate di € 
346.018,62 relativamente ai costi esterni, stabilendo che l’eventuale riduzione di detto costo, a 
seguito di stima di congruità comunicata dalla predetta Azienda Speciale, verrà destinata 
all’incremento del valore dei voucher;

- che i costi esterni risultano documentati e fatturati per l’importo di € 12.688,00, per cui risulta 
una disponibilità pari ad € 333.330,62;

Premesso quanto innanzi, si è proceduto alla ricognizione di tutte le posizioni che versavano 
in analoga situazione e di quelle che fin dall’inizio erano state ritenute ammissibili ma non finanziabili 
per esaurimento del plafond e si è stimata un’utilizzazione delle economie come riportato nella 
seguente tabella descrittiva:

BANDO INTERNAZIONALIZZAZIONE SERVIZI ALLE IMPRESE

A
Budget iniziale 
Voucher

B
Somma concessa per 
le imprese con D.D. n.
479/2023

C
Somma disponibile 
da economie in 
conto Voucher

D
Somma ulteriore
disponibile in conto 
Costi esterni

C+D
Somma necessaria per le 
imprese da riammettere

€ 700.000,00 € 569.163,00 € 130.837,00 € 36.113,00 € 166.950,00

BANDO INTERNAZIONALIZZAZIONE FIERE NAZIONALI

A
Budget iniziale 
Voucher

B
Somma concessa per 
le imprese con D.D. n.
481/2023

C
Somma disponibile 
da economie in 
conto Voucher

D
Somma ulteriore
disponibile in conto 
Costi esterni

C+D
Somma necessaria per le 
imprese da riammettere

€ 200.000,00 € 200.000,00 € 0 € 67.598,18 € 67.598,18



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

5

Per quanto sopra premesso ed esposto, si sottopongono all’approvazione del Dirigente dell’Area 
Promozione, gli elenchi delle istanze da riammettere, formanti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, da finanziarsi mediante le economie di spesa conseguite sui due Bandi 
Internazionalizzazione e sui costi esterni, così come segue:

– € 166.950,00 per il Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese; 

– € 67.598,18 per il Bando Internazionalizzazione Fiere Nazionali.

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Dirigente dell’Area 
Promozione.

                                                                                          IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

                                                                                                     Dott. Fernando Marfella

IL DIRIGENTE DELL'AREA PROMOZIONE

vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile dell’Ufficio Promozione e ritenuta legittima la 
stessa; 

Vista la delibera di Consiglio camerale n.10 del 13/07/2023, le delibere di Giunta n. 82 del 
10/08/2023 e n. 85 dell’11/09/2023 e le determinazioni Dirigenziali n. 356/2023, 362/2023, 363/2023,
479/2023 e 481/2023;

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023; 

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“Si Impresa”, da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

Ravvisata la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di utilizzare le economie 
di spesa conseguite sui due Bandi Internazionalizzazione e sui costi esterni, per finanziare le istanze 
ritenute ammissibili e finanziabili a seguito di riesame e dopo l’istruttoria complessiva; 

vista la necessaria disponibilità economica;

ritenuto opportuno procedere all’integrazione degli elenchi di cui alle D.D. n.479/2023 e 
481/2023, ammettendo a contributo, a seguito di riesame, le istanze illegittimamente escluse per 
l’utilizzo del modello di domanda erroneamente pubblicato dall’Ente, quelle non finanziate per 
esaurimento del plafond e quelle (n. 3) che per motivi diversi erano state originariamente escluse;

lette le note dell’Azienda Speciale Si Impresa prot. n. 2228/U e n. 2230 del 27.06.2024, con 
le quali sono stati trasmessi gli elenchi definitivi delle istanze da riammettere e finanziabili ed istanze 
ammesse con riserva (per DURC in verifica e quietanza di pagamento del bollo);

rilevato che, a cura dell'Ente camerale, il bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese 
anno 2023 è stato regolarmente inserito nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 1407/2013, 
1408/2013, 717/2014 ed ha generato il CAR 27877 codice identificativo della misura di aiuto che ne 
certifica la registrazione;

rilevato che, a cura dell'Ente camerale, il bando Internazionalizzazione Fiere anno 2023 è 
stato regolarmente inserito nel Registro nazionale degli Aiuti di Stato 1407/2013, 1408/2013, 
717/2014 e che si è ottenuta Certificazione di registrazione con ID Bando 96250 ed ha generato il 
CAR 27876 codice identificativo della misura di aiuto che ne certifica la registrazione;



Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

6

D E T E R M I N A

- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria svolta in autotutela e, per l’effetto, di 
riammettere le istanze presentate dalle imprese, di cui agli elenchi allegati, alla fruizione 
dell’ausilio finanziario per gli importi indicati negli elenchi medesimi, allegati sub A e B, 
costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

- di integrare gli elenchi di domande ammesse in concessione con le D.D. n. 479 e n. 
481/2023, con i seguenti elenchi, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

a) bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese anno 2023 - elenco di N. 10 IMPRESE 
AMMESSE (di cui n. 5 AMMESSE CON RISERVA), per l’importo complessivo di € 
166.950,00;

b) bando Internazionalizzazione Fiere anno 2023 - elenco di N. 16 IMPRESE AMMESSE
(di cui n. 3 AMMESSE CON RISERVA) per l’importo complessivo di € 67.598,18;

- di dare atto che all’impresa A. ABETE S.R.L., già ammessa per un importo parziale, a causa 
dell’esaurimento del plafond, con Determina Dirigenziale n. 481/2023, viene ammessa, con 
il presente provvedimento, per la differenza;

- di precisare che il termine di conclusione delle attività progettuali (emissione della fattura di 
costo) per le sole imprese riammesse in concessione per il bando Internazionalizzazione 
Servizi anno 2023 con il presente provvedimento, può coincidere con il termine della 
rendicontazione, fissato al 30.08.2024 (termine nel quale andrà spedita la pratica di 
rendicontazione alla Camera di Commercio di Napoli); 

- di precisare che il termine per la rendicontazione delle attività già effettuate per il solo Bando 
Internazionalizzazione Fiere anno 2023 è fissato al 30.08.2024;

- di precisare che gli ausili finanziari di che trattasi troveranno copertura nell’economie dagli 
impegni contabili effettuati per i bandi assunti in parola con determinazione dirigenziale n. 
356/2023;

- di confermare la non ammissione delle istanze contenute negli elenchi IMPRESE 
ESCLUSE, allegati sub C e D, per le motivazioni ivi indicate, che sono emerse a seguito 
dell’attività di riesame;

- di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli in crescita dell’impresa – promozione 
economica il presente provvedimento con valore di notifica agli istanti e nella sezione 
“Trasparenza”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n.33/2013;

- di trasmettere il presente provvedimento all'Azienda Speciale SI Impresa, per il seguito di 
competenza;

- di trasmettere il presente provvedimento, con valore di notifica, alle imprese interessate.

                                                                                                                                                                                            
                                                                                       IL DIRIGENTE                                                                                                  
                                                                                         Dott. Salvatore Visone


		2024-06-27T18:02:37+0200
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2024-06-27T18:06:47+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




